
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 

 DISPOZIȚIA nr. 67 
                                                                    din 19.11.2025 

privind convocarea Şedinței ordinare a Consiliului Local Șincai în data de 
27.11.2025 

 
Primarul Comunei Șincai, județul Mureș 
În temeiul prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit.a), alin. (2), alin. (3) lit. 
b) şi ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 DISPUNE: 
 
Art. 1. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local Șincai pentru ziua de 
27.11.2025, ora 15,00 , la sediul Primăriei Comunei Șincai, județul Mureș conform 
documentului de convocare anexat. 
Art. 2. Documentele înscrise în Proiectul Ordinii de zi a ședinței sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali ai Consiliului Local Șincai în format electronic prin e-
mail sau în format fizic pentru cei care nu dispun de mijloace electonice. 
Art. 3. Proiectele de hotărare înscrise în ordinea de zi, însoțite de documentele 
prevăzute de lege, se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local Șincai 
Art. 4. Cu privire la proiectele de hotărare, se pot formula și depune amendamente 
în condițiile art. 138 alin. 12 din O.U.G.57/2019 privind Codul Administrativ. 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul 
General al Comunei Șincai. 
Art. 6. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c, ale art. 255 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, 
Legea Contenciosului Administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Instituției 
Prefectului Județul Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate. 
                    
                                          

                                              PRIMAR 
                                              Vasile Valentin FĂGĂRAȘ 

Viză de legalitate 
Secretar General al Comunei delegat 

Dan Cristian ONAC 
 
 
 
 
 



   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 
Anexă la Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 67/19.11.2025 

                                                    CONVOCATOR  

        În conformitate cu Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 67/19.11.2025 se 

convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 

27.11.2025 ora 15,00, la sediul Primăriei Comunei Şincai şi se va desfăşura cu 

participarea fizică a consilierilor locali, avand următoarea ordine de zi: 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 
ședințele Consiliului Local al Comunei Șincai, pentru perioada noiembrie 2025-
ianuarie 2026. 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la 
bugetul local al Comunei Şincai pentru unele unităţi de cult din Comun Şincai 
pe anul 2025, în baza O.G. nr. 82/2001 şi a H.G. nr.1470/2002 republicate. 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea Regulamentului Serviciului Public de 
Salubrizare a Localităților din Județul Mureș. 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea încheierii unui act adițional la 
Contractul nr. 2472/05.05.2025 privind delegarea gestiunii activităților de 
tratare mecano-biologică a deșeurilor reziduale, inclusiv transportul deșeurilor 
stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la 
DDN Sânpaul și al deșeurilor reziduale valorificabile energetic la instalațiile de 
valorificare energetică, prin exploatarea Stației de Tratare Mecanică și 
Biologică Sânpaul din Județul Mureș. 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea exploatării masei lemnoase din 
fondul forestier proprietatea comunei Șincai, pentru anii 2025-2026 

Proiectele de hotărare înscrise în ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de 

lege se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale C.L. Şincai. Cu privire la 

proiectele de hotărare înscrise în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei se pot formula şi 

depune amendamente în coniţiile art.138 alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 

 

 

 



 

 

Nr. 
crt. 

NUME ŞI PRENUME FORMAŢIUNEA 
POLITICĂ 

SEMNĂTURA 

1 NEGREA ALEXANDRU P.N.L.  

2 MOLDOVAN OCTAVIAN P.N.L.  

3 MĂRGINEAN IOAN P.N.L.  

4 VARGA TIBERIUS-PETRU P.N.L.  

5 PANCZEL SZILAMER U.D.M.R.  

6 PANCZEL CSABA U.D.M.R.  

7 BALAZS LEVENTE U.D.M.R.  

8 POP VASILE P.S.D.  

9 ŞANDOR VIORICA P.S.D.  

10 GOREA ALIN MARIUS P.S.D.  

11 LAZĂR ADRIAN A.U.R.  

 

PRIMAR 

Vasile Valentin FĂGĂRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

Anexă la CONVOCATORUL şedinţei ordinare a Consiliului Local Şincai din data de  

27.11.2025 

                                              PROIECT DE ORDINE DE ZI: 

a şedinţei ordinare a Consiliului Local Şincai din data de 27.11.2025,  

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 
ședințele Consiliului Local al Comunei Șincai, pentru perioada noiembrie 2025-
ianuarie 2026. 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la 
bugetul local al Comunei Şincai pentru unele unităţi de cult din Comun Şincai pe anul 
2025, în baza O.G. nr. 82/2001 şi a H.G. nr.1470/2002 republicate. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea Regulamentului Serviciului Public de 
Salubrizare a Localităților din Județul Mureș. 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea încheierii unui act adițional la 
Contractul nr. 2472/05.05.2025 privind delegarea gestiunii activităților de tratare 
mecano-biologică a deșeurilor reziduale, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate 
biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la DDN Sânpaul și al 
deșeurilor reziduale valorificabile energetic la instalațiile de valorificare energetică, 
prin exploatarea Stației de Tratare Mecanică și Biologică Sânpaul din Județul Mureș. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea exploatării masei lemnoase din 
fondul forestier proprietatea comunei Șincai, pentru anii 2025-2026 
 
 
 
 
                                                                                PRIMAR 

             Vasile Valentin FĂGĂRAȘ 

 

 

 

 

 

 



 

Am luat la cunoştinţă Proiectul ordinii de zi  

Nr. 
crt. 

NUME ŞI PRENUME FORMAŢIUNEA 
POLITICĂ 

SEMNĂTURA 

1 NEGREA ALEXANDRU P.N.L.  

2 MOLDOVAN OCTAVIAN P.N.L.  

3 MĂRGINEAN IOAN P.N.L.  

4 VARGA TIBERIUS-PETRU P.N.L.  

5 PANCZEL SZILAMER U.D.M.R.  

6 PANCZEL CSABA U.D.M.R.  

7 BALAZS LEVENTE U.D.M.R.  

8 POP VASILE P.S.D.  

9 ŞANDOR VIORICA P.S.D.  

10 GOREA ALIN MARIUS P.S.D.  

11 LAZĂR ADRIAN A.U.R.  

 


